Decreta Damasi pape

berent tenore ad formam septuaginta instituti erant, Canon sufficenter manifestat, vbi ait
Corepi quoq; ad exemplū & formā septuaginta videnti eē, & reliqua. Nec illud p̄tereundū no-
bis videf, quod alibi in Canonibus exp̄sum est, q; in vicis & p̄missionibus corepi nominant
A quāuis manus impositionē Ep̄oꝝ p̄ceperint, & vt Ep̄i consecrati fuerint, & cetera. ¶ Nec ab
re dictum ppendo quanquam manus impositionē Ep̄oꝝ p̄ceperint, cum Ep̄oꝝ nomen plu-
ralem in se continet numerꝝ, & apud grammaticos pluralis sit genitiuus, vt detur enim mihi
quod tunc non ab vno, sed a pluribus ordinabantur, quia nullatenus diceret Episcopog, si ab
vno fieret talium ordinatio cum Episcoporum pluraliter dictum sit. Cum autem dixit core-
piscopum, profecto villanum voluit intelligi Episcopum, & si villanus quid agit in ciuitate
cum in vna ciuitate duo omnino prohibeant eē Ep̄i. Et si in villa & in eo loco vbi antea Epis-
copi non fuerunt cū & in modica ciuitate, yl' in villa, aut castello Ep̄i fieri, prohibeat, & in oī-
bus omnino locis vbi antea Episcopi non fuerūt, ne vilescat authoritas, & nomē Ep̄i fuerint
constituti, quid rogo erunt? Ecce nec locus cum ordinatōe concordat, nec ordinatio cū loco,
qm̄ si Episcopog manus impositionē p̄ceperunt, & vt Episcopi sunt consecrati, vbi sunt con-
secrati ad villam, quia chore villa est apud grecos, & qualiter ad villam si nec in castello, aut in
modica ciuitate licet fieri, rogo vt promatis, & si, p̄mere non potestis, q; scio p̄ rōnem, aut ple-
nam authoritatē minime potestis, digitum ori imponite, & eos omni authoritate carere non
dubitare. f. quia tria obstant qbus eōꝝ cessat actio vñ institutio vnum quod ab vno Ep̄o ordi-
nari solēt, in quo eōꝝ ordinatio à Canonibus discordat, qui p̄ manus Ep̄oꝝ eos institui iubēt,
aliud si a pluribus episcopis sunt ordinati, & aut in villa, aut castello, seu in modica ciuitate, aut
omnino non in eo loco pr̄fixi, quo iuste Ep̄i fieri debēt, aut dudum non fuerunt vbi nō viles-
cat authoritas, & nomē Episcopi, aut si in ciuitate cum altero Episcopo, cū vt p̄dictū est in
vna ciuitate duo non debeant consistere Ep̄i. Tertium si absolute fuerint instituti, sicut de q-
busdā audiūmus, quæ oīa episcopali oīo carēt authoritate, & illud adhuc restat, qd eōꝝ ordo
non habet in diuinis lītis authoritatē, quia vt p̄fixum est, ordines sunt duo tñ primi in Ec-
clesia, id est, Apostolog, & septuaginta discipulog. Sanē si nec Episcopi sunt, q; pro prefatis
causa Episcopi eē non posunt, nec presbyteros se nominari volūt, q; amplius eē ambiūt, atq;
plusq; septuaginta discipulog fecissent, ad quorū formā vt paulo superius p̄libauimus, hi anteꝝ
phiberañ à qbusdā stultis, & sua quæretib; & nō q; Chī Iesu institueban̄ p̄sumere
tētant, & illicta atq; phibita agere p̄sumit, nec hoc dici le volūt qd sunt, rogo vt manifeste
prodatis quid sint, qm̄ aut aliquid sunt, aut nihil. Nam manifeste patet, qm̄ Ep̄i non sunt, & si
Ep̄i non sunt, & presbyteri eē despiciunt, quid erunt, aut aliquid prorūs erunt, aut nihil, quia
nihil potest eē, nisi habeat vnde sit, & si non habeat vnde sit, aut vñ originē ducat, nec authori-
tatē habet, nec stare ritē poterit, quia inane est, & vt destruat, & cadat necesse est, qm̄ nihil est,
& in nihilum reputabī. Si vero nihil ex his sunt quæ superioris memorauimus, tunc necesse est,
vt nihil sint ex his quæ sacerdotibus debent, & ideo nec in sacerdotali cathologo habean̄, nisi
tñ vt primo commemorauimus vt, p̄mia illis qui humiliter hoc ferre voluerint, nec amplius
ambierint, & p̄scriptū p̄priā manu subter corroboratum idīp̄m confirmauerint hoc solum
modo concedat, vt inter sacerdotes locum habeant, & ministerio p̄sbyterog contēti sint, atq;
mēse dñi tñ modo participes existant. Amplius aut q̄ ambire voluerint, nec hoc retineant, vt
sacerdotes sint, sed omni Ecclesiastico funditus priuen̄ honore. Quod vero eis nō liceat sacer-
dotes consecrare, nec diaconos, aut subdiacones, nec virginē, nec altare erigere, nec vngere,
aut sacrare, nec Ecclesiā dedicare, nec chrysma cōscire, nec chrysmate baptizatorꝝ frontes si-
gnare, nec publice qdē in misa quēq; p̄enitētē recōciliare, nec formatas p̄lasmittere, nec po-
pulū bñdicere, nec aī Ep̄m in baptisterio, aut in sacramento introire, nec p̄nte Ep̄o infante tinge-
re, aut signare, nec p̄enitētē sine p̄ceptō Ep̄i sui recōciliare, nec eo p̄nte, nisi illo iubēte sacram
corporis & sanguinis Christi consolare, nec eo corā posito p̄plm docere, aut salutare, nec p̄le-
bē exhortari, quæ oīa solis pontificibus debere tamex superioribus quam ex alijs p̄m constitu-
tis, aut sacris Canonibus edocti estis, & si necesse est qbusdā munus sciētibus doceri pleniter,
& instrui possunt, vt p̄ hoc & discretio graduū, & dignitatis fastigiū summōꝝ pontificum de-
monstret. Silt & de presbyteris hæc habean̄, & sine iussu, p̄priū Ep̄i nil agat, quia qd rarum ē
hoc & pulchrius eē videt, & si nomē vilescit pontificum, omnis status pturbat Ecclesiā. Tri-
plex itaq; in hac parte reatus ē, quod & ,phibita agunt, & quod sacram ministerium talis con-
sortiū vilitate polluit, & Episcopog quantum ad illicitæ usurpatōis temeritatē p̄tinet iura sol-
uunt. ¶ Quod aut̄ solis Apostolis eōꝝ successoribus, p̄priū sit officiū tradere sp̄m sanctū.
B Liber actuū Apostoloy docet, p̄sertim cum nullus ex septuaginta discipulis quoꝝ isti in
Ecclesia sp̄m gerunt, legaꝝ donum sancti sp̄us p̄ manus impositionē (vt p̄dictū est) tradidisse
Hæc ergo quia oīi carēt rōne, nullus deinceps usurpet, aut consentias sacerdotū q̄ noluerit à
nostro

nostro sacerdotali collegio separari. Nec quod à nobis extinguit, & à predecessoribus nostris ac re-
liquis, ut dictum ē totius orbis Episcopis iam extinctū est apud aliquos tenebrosis seminef radici-
bus, sed quæ male pululasse noscunt, rādictus euellant, ne messem dñicā vila corruptant ziza-
nia. Ita eī fructum vberē dñi sacerdotes præstabunt, si ea quæ natam segetē enecare consue-
runt radicibus amputent. Cestet ergo tot iudicibus prohibita, & damnata psumptio, nec imitē
tur summi sacerdotes mulieres meretrices, que infantes suos præfata voluptate alijs ad nutriē-
dum tribuunt, sed ipsi dñi suo nutrient, ipsi fructū cū vlsura reddat, fructuofsq; manipulos, &
cum gloria repnent. Nam si dñs leprosos inter cæteras ouium suaq; curas tetigit & munda-
uit, cur nos eadē agere dedignamur? aut cur nos ipsi q; pastorale officiū suscepimus alij alēdas
tradimus? maxime cum dñs Petro præceptoris nostro dixerit: Si diligis me, pasce oves meas,
& multa talia & his similia. Nam benedictio quam prædicti corepi ante suam prohibitionē p
manus impositionē dabant, magis nobis videt vulnus inferre quam salutē, & illi q; pontifica-
tus apicem habebant, quomodo ea quæ non habebant, dare poterant? qm nihil dante erat
quod ipse possit accipere, aut quis hominum licet more humano loquamur dare pōt quod nō
habet, p̄fertim cum pontifices non erant, ea quæ solis pontificibus debent, dare non po-
tent. Et ppter ea magis vulnerabant capita quæ p manus impositionē tangebat, cū ea quæ eis
collata nō erant p aliquā benedictionē darēt. Et ideo qcqd ex supradictis ministerijs ponifi-
calibus psumebant irritū erat, & nihil tactis pficiebant, sed magis iuxta pphetā maledictionē
p benedictione si ratum est dicere conferebant. Quapropter p̄illam illicitā manus impositione
nē, vt paulo superius p̄libauimus vulneratū caput illi qui videbant aliq; accepisse, habebant.
Et vbi vulnus infixum est, necesse ē medicinam adhibere qua infixa sanet macula, id est, reite-
rati necesse est, quod legitime actum, aut collatum minime approbat, si pfectū eē debebit. Nā
qño honore possit retinere q ab illo accepit, q potestate dare legitime non habuit, inuenire
non possum. cum ille q honorē pontificale nō habuit, pontificalia non pōt iura tribuere, nec
hoc sibi poterant vindicare, cuius capaces p hoc qd illis obſiterat nō fuēt. Huius ergo discussio-
nis curam nobis specialiter vindicantes, ita misericordiā rogamus, vt si qua fortitā his cōmissa
sunt corrigant, ne talia liceat vltra cōmitti, & ne qua excusat de ignoratōe nascat, q; vt no-
bis gratulationē facit Ecclesia, status salubri dispositōe attributus, vel adornatus, ita non leui
nos in cōtre ore contristat quotiēs aliq; contra instituta Canonū vel Ecclesiasticā disciplinā p-
sumpta, aut cōmissa cognoscimus, quæ si nō qua debemus, vigilantia reſecemus illos q nos spe-
culatores eē volunt excusare nō possumus, si eius Ecclesiam quæ nobis gñaliter cōmissa est in
quantū pualemus purā à tam illicitīs superstitionib; nō custodiāmus, q; nō aliter vnu grex, &
vnu pastor sumus, nisi quēāmodū Ap̄lus docet id p̄m dicamus oēs, sumus autē pfecti in eodē
ſensu, & in eadē sapia. Nec aliter veri discipuli dñi erimus, nisi radicē amaritudinis sursum ger-
minantē ſicut hæc vt afferitis modo facit ne nocere valeant vt episcopale ministeriū viles cere
faciat p eo; negligētiā, id ē, oīm sacerdotum qui euellere mala, & meliora plātare, ſunt ab eo
p̄fici, vnafq; pro viribus extirpare festinet, & ipse qui pro suis ouibus eft æternō iudiciorō
nem redditurus eas fovere & educare decertet. Si dñi desideramus eſſe discipuli ipsius imite-
mur vestigia, vt de nobis dicāt: Ego sum pastor bonus, & cognosco oves meas, & voco eas no-
minatim, & cognoscunt me meæ, & reliqua. Et iteg; monente dñicā vocis imperio quo bea-
tissimus Ap̄lus Petrus trina repetōe mysticā sanctōis imbuit, vt Ch̄ri oves q Ch̄rm amat dili-
gēt, & cum magna cura pascat, qm ipsius sancte ſedis cui (p abundantia diuinæ græ p̄ſu-
mus) amore & reuerētia coartamur, vt tanta ſupſtitōis quæ nulli (vt ſupra dictum eft) fulciat au-
thoritate periculum quantum poſſimus, declinemus, ne beati magistri nostri, & ſummi Apo-
ſtoli dilectio qua ſe amatorē dei eſſe teſtatus eft, vana inueniat in nobis, qm oninis negligēter
pascēs totiē ſibi commendatū dñicā gregē conuincit ſumānū nō amare paſtōe, nec eius ſe
velle discipulū fieri, cuius exēpla negligit imitari, nā grā prorsus maior acquireſ, ſi de cōmissis
ouibus lucrum offerat dño ſolicito paſtoris. Nam & beatum Iacob qui pro vxoribus diu-
ſeruerat dixiſſe meminiſus, viginti annis ſui tecū oves tuae & capre ſteriles nō fuerunt, arie-
tes gregis tui non comedī, nec captū à bestia oñdi tibi, ego damnum omne reddebat, & quicquid
furto perierat à me exigebas, die nocte q; æſtu vrebā & gelu, fugiebat ſomnus ab oculis meis.
Si ergo labōrat, & vigilat qui paſcit oves Laban, quāto labore, quātisq; vigilijs debet intēdere
q; paſcit oves dei. Sed in hiſ oībus ipse nos instruat, qui, p ſuis dedit ouibus aīam, & adiuuet nos
vt de hiſ qui nobis cōmissi ſunt, fructū multiplicē ac mēſurā ſupeffluentē ad æterna gaudia re-
portare cōcedat, tātusq; vos beati Petri Apoſtolog; principis amor incēdat, vt in ouilli ſipius,
cui oēs creaturæ ſunt traditæ, oēs talr errātes, & illicitā atq; phibita psumētes sanctis vris ſtu-
dijs ſummo reintegrare cū dēſiderio festinetis, qualiter animæ pretioso Ch̄ri ſanguine redem-
ptæ eos, non pereat deceptōe. Restat eī quod p ostiū hi nequaq; ſubintrarunt, quia non A
habebat

Epiſtola Damasi pape

habebant ostium per quod ingrederentur, quia ut dictum est, si nec Ep̄i sunt, & plusq̄ presbyteri esse ambiunt p̄ quod ostium intrabuntur. Cum hi tamen duo ordines in Ecclesia leguntur, nec amplius ad pastorale officium aliquod patet ostium p̄ quod pastor intret. Audite fr̄es non me sed ipsam dicentes veritatem. Qui non intrat p̄ ostium in ouile ouium, sed ascēdit aliunde, hic fur est & latro, & reliqua. Cū etiā egregius p̄dicator dicat: Fundamētu em̄ aliud nemo potest ponere p̄ter id qđ posuit est. Cū p̄predicata duo fundamēta in Ecclesia tamen inueniantur posita, q̄cqd amplius positū in his inueni, stare nullatenus poterit, & ideo cum oībus suis fundamētis & actōibus, atq̄ radicibus, vt euella necesse ē, ita ut amplius pullulare nec germinare valeat. Non ergo generet, & nō faciat vobis fr̄es toties repetita locutio fastidiū q̄a summa necessitas ē, s̄epius phibiri qđ toties à vobis ut cognouimus illicite usurpat, & qm̄ veritas s̄epius exagitata magis splēdescit ut lumen, & qđ toties repetēdo admonet, nimis usurpat. Sup his enim multa iā ab antecessoribus nō fuisse dicta sunt, à q̄bus ipsi sicut nunc à nobis, ita oīm dānata & phibita sunt. Ideo s̄epius repetētes oīes monemus ut vitem hmoī, & à talibus se abstineat, q̄ noluerint vñā cū eis à sacerdoti tali ministerio, vt rebelles fieri alieni, qđ ita demū p̄bare poterimus, si tales extirpare, & nō eis fauere decertaueritis, & ita in postmodū de tali re quærela cesibat, q̄a cōtumeliaz studio fit, q̄cqd interdictū toties usurpat. Omnia hæc decretalia & cunctoī deceſſoī nō oīz cōstituta que de Ecclesiasticis ordinibus & canonū p̄mulgata sunt disciplinis, ita vobis & oībus ep̄is ac cunctis gñaliter sacerdotibus custodiri debere mandamus, vt si q̄s in illa cōmiserit, venia sibi dein ceps nouerit denegari, quoniā occurreret veritas, si falsitas displiceret, & merito nos q̄ summa Ecclesiæ tenere debemus gubernacula causa respic̄t, si silētio faueamus errori, Data Calē. In iiii Libio & Theodosio, IIII.CC. consulibus.

¶ Item de sacerdotibus qui de Ecclesiis suis ad alias migrarū Ecclesiis.

B Os aut̄ sacerdotes q̄ de Ecclesiis suis ad alias migraverunt tam diu à cōione nostra habemus alienos, q̄ diu ad eas redierint ciuitates in q̄bus primū sunt constituti, qm̄ si alius alio transmigrante in locum viuētis ordinatus est, tam diu vacet sacerdotij dignitate q̄ suam deseruit ciuitatem q̄ diu successor eius quiescat in domino.

Item ep̄stola Damasi iep̄istorum qui ad eum

in Romanam urbem ex Italia, & Gallia conuenerant.